peperit puerum masculum. s. Chrys. Nō dicit quoniam erit tribulatio ei: s. nec meminit eius tantum erit id quod succedit gaudiu. Ita et apostolus fuit: ita et sanctus erit.

**E**n adaptat similitudinem dicens: **c** **E**t vos igitur nūc quidē. i. imminēt mea morte: **d** **T**rifustiā habetis magnam: sed brevē sicut parturiens et fructuosa. Unde subdit: **e** **I**terū autem videbo vos. i. apparebo vobis resuscitatus: **f** **E**t gaudebit cor vestrum cū me videbitis. **g** **E**t gaudiū vestrum nemo tolleret a vobis. Aug. Quia gaudiū cor est christi qui tam non morietur. Chrys. Per hoc ostendit quod christus non ultra morietur. Ro. vi. b. Et nota quod dicit: quia natus est homo in mundu: et tamē non ppter hoc letat mulier quis venit homo in mundu: sed qz natus est ei puer: qz si ppter hoc letaret nihil phiberet in alia multe pariete letari: quare igitur dixit: **R**espōdemus: qm ad hoc solū assumpsit exemplū ut ostenderet temporale quidē esse trifustiā cōtinuum hō gaudiū: et qz mors translatio est ad vitā: et qz magnū est pressurā lucru: et nō dixit: quoniā natus est puer: sed homo: per quod insinuat resurrectionē ostendens quoniam hinc abire simile est a matrice exire ad p̄clarum lumen.

**H**iliter **v** huius seculi. Et quis est ille fructus. s. ppetuus. subdit: **e** **I**terū autem videbo vos: et gaudebit cor vestrum: et gaudiū vestrum nemo tolleret a vobis. Aug. Ibi ergo finis quod sufficit nobis eternū erit: neqz em̄ nobis sufficit finis nisi cui nullus ē finis. **h** **E**t illo die eterno visio: **i** **N**ō rogabitis quicquid. i. nec petetis p̄ insufficientia: nec interrogabis p̄ ignoratiā: quia tunc erit plena cognitio et sufficiētia. Verbum autem grecum unde hoc translatum est. s. rogabitis: ambiguum est ad petere vel interrogare. Et quocumque modo sumat: nō videt posse exponi de apostolis quādū ad diē siue ad tempore post resurrectionē sed quādū ad futurū: quia tunc legitimū dñm et interrogatum et rogatum. Nam interrogauerunt eum discipuli. Act. i. a. Domine si in tempore hoc restitues regnum israel. Cum autem iam esset in celo: rogatus est a stephano: Act. vii. g. Domine suscipe spiritum meū et cetero. Chrysostomus tamē exponit sic: **b** **I**n illo die post resurrectionem non interrogabitis quicquid. Et exponit hoc de illis questionib⁹ quas solebant facere rudibus et carnalibus. q. d. non dicetis sic prius. Domine quo vadis. s. xiij. d. Et xiij. a. O stende nobis patrem: quoniā per spiritū sanctum omnē scientis cognitionem. Illa autem interrogatio Act. i. facta est ante spiritū sancti aduentū. Chrysostomus. Tel. Non interrogabitis me visibilem sicut modo: sed nomen meū inuocabitis solum. Unū subdit: Si quid petierit et cetero. Tel. Nō interrogabit: me visibilem. i. p̄ intermedium vel mediatorē nō rogabitis: sic illi qui non audient accedere ad rogandum dominos: sed habent mediaores. q. d. sufficiet vobis nomen meū inuocare: et in eius inuocatione omnia accipietis vel scientis. Tel. Non rogabitis quicquid: ut rogare dicat assiduitatem pro difficultate impetrandi. q. d. non oportebit vos diu rogare: sed cito impetrabitis ad solam inuocationē mei nomis. Unde subdit: **k** **A**men dico vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo: id est meo nomine inuocato statim dabut vobis. Chrysostomus. O stende christus nominis sui virtutem: sed demū non ipse visus neqz rogatus sed nomiatus solum apud patrem factus mirabilis: ut statim exaudiant ab eo. Et vbi hoc

factum est: Act. iiiij. f. vbi petierunt: Respicere domine ad misericordiam eorum: et da seruitus. Aliter legit ab illo loco sum Aug. **k** **A**men amē dico vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. q. d. in futuro nō rogabitis: sed modo petite et dabit vobis quod ad vos pertinet: et si non omnibus illis quibus petitis: et ideo dicit: vobis. De h̄ habet Matth. Et troglodytes. vij. a. et Luc. xiij. b. et s. xiij. b. Et nota quod in Matth. tuorū cōditiones q̄ in March. telliguntur in his promissiōib⁹. Qd ad salutē petat: qd nota ibi: **S**i quid: et p̄ hoc qd dī: In nomine meo eternū: Tempore em̄ quasi nullus subsistēt. Et pte: Un dicit: patrē: qz filius debet esse q̄ petit. Et p̄seuerant: qd nota p̄ p̄bū subiunctū petierūl. Et p̄ se: iō dicit: vobis.

**S**ed Usqmodo venit hora eius. Hora p̄dicatoris est infatigabiliter dicitur oportunitas. s. liij. e. Cidetur regiōes qm̄ albē sunt sā ad messem. Matth. ix. d. Necessitas quidē multa. Hora est p̄nitēdi p̄ tr̄pis induiti breuitate. Job. xiij. a. Breves dies hominis sunt. Hora bñ agēdi est p̄ bene opandi irreparabilis cētia. Tū Eccs. ix. c. Qdūcū p̄t manū tua et cetero. Hora in pace moriēdi est p̄ malorū et periculorū instātia. Pbil. i. d. Lupio dissoluit et esse cū christo et cetero. **k** **L**ū autem peperit puerū: qz nō meminit pressurę ppter gaudiū. Parere q̄ debem⁹: qz maledicta steriles in lege: et maledicta sicut in q̄ nō inuenit fructus: Matth. xxi. b. Parere autem debem⁹ masculos nō feminas. s. nō fluxa et mollia et effeminate opera: sed fortia: q̄ significat p̄ duodecim filios iacob. Primus est ruben: q̄ interpretat visio: et significat fidē et dei cognitionē. j. Cor. xiij. d. Cidetur nūc speculū et cetero. Hiero. ix. g. In hō gloriā q̄ gloriā scire et noslē me. Nec visio debet coartari in deū sum limites sanctorū: nō extra effūdi et extēdi ad errores et sortilegia: alioqz maledictis. Gen. xlii. a. Effusus es sic aqz nō crescas. Secundus filius ē simeon: q̄ interpretat audīes meorū. Et timor. Audit em̄ meorū et fieri infernalis icūt timorē. Abacuk. iiij. d. Audiu et turbat ē vēter me et cetero. Ibi enim est fieri et stridor dētū: Matth. xiij. f. Letitius est leuis: qui interpretat dat vel donū. I. amo: q̄ antonomasice dicit donū: qz gratiū mīre. Et p̄mo daf: et i eo oia donant. Habet enim oia bona annexa: charitas enim patiētis est benigna est et cetero. j. Cor. xiij. b. Et Sap. viij. b. Veneris mībi oia bona paris cū illa. Vici amor ē sol gyrā ad meridiē: timor aut est sol reflectēs ad aquilonē. Vici partui amor in axie insidias draco: siē habet Apoc. xij. d. Persecut⁹ est draco mulierē. animā fidelē q̄ pepit masculū. i. amorē dei forti et insupibilē: et misit serpens ex ore suo post mulierē aquā tanqz flumē ut cā faceret trahi a flumē. Hoc ē q̄ diabol⁹ homī exuto a peccatis suggestis p̄teritas voluptates carnales: honores seclares: dūtias trales. Sic laban. i. candor mūdi p̄sequit̄ iacob fugientē: Gen. xxxij. c. Sed dī ibi q̄ terra adiuvit mulierē et apuit os suū et absorbuta flumē qd misit draco. Terra. i. p̄sideratio mōris: qz terra sum et in terrā revertimur. Hiero. **v** Facile cōtēnit oia q̄ se semper cogitat moriturū. Eccl. viij. d. Memorare nouissima tua et in eternū nō peccabis. Eccl. xiij. d. Malitia vñp horē obliuione facit luxurię magnę. Eccl. xiij. d. Meminisse debet tenebrosi tempore et cetero. Esai. xiij. d. Nō ponet ibi tentoria arabs. i. occidentalē: qz q̄ cogitat de morte nō fit q̄tē suā in babylone. Quartus filius ē iudas. i. confessio: qz p̄m⁹ intravit mare rubrum et fecit altos iūrare: Gen. xliv. b. qz p̄ confessionē intramus laborē penitētiale. Quarto manus ē in ceruicib⁹ intumic⁹: qz sceluso destruit petm̄ et humiliat cōceptū: sum illud P̄. Dicit p̄site. P̄. **j** tu remisisti impietatem petri mei. Quis et dan: q̄ interpretat iudicium et cetero. De his filiis iacob. vide Gen. xliv. Sequit⁹: **k** **A**men amē dico vobis: Mota etiū cōsiderāda patrē in nomine meo dabit vobis. Mota etiū cōsiderāda patrē. Quales debeat petere: qd: a q̄: et quod. **s** p̄mitit Amē \*

factum est: qd nota ibi: Si quid: et p̄ hoc qd dī: In nomine meo eternū: Tempore em̄ quasi nullus subsistēt. Et pte: Un dicit: patrē: qz filius debet esse q̄ petit. Et p̄seuerant: qd nota p̄ p̄bū subiunctū petierūl. Et p̄ se: iō dicit: vobis.

\* Sed Usqmodo venit hora eius. Hora p̄dicatoris est infatigabiliter dicitur oportunitas. s. liij. e. Cidetur regiōes qm̄ albē sunt sā ad messem. Matth. ix. d. Necessitas quidē multa. Hora est p̄nitēdi p̄ tr̄pis induiti breuitate. Job. xiij. a. Breves dies hominis sunt. Hora bñ agēdi est p̄ bene opandi irreparabilis cētia. Tū Eccs. ix. c. Qdūcū p̄t manū tua et cetero. Hora in pace moriēdi est p̄ malorū et periculorū instātia. Pbil. i. d. Lupio dissoluit et esse cū christo et cetero. **k** **L**ū autem peperit puerū: qz nō meminit pressurę ppter gaudiū. Parere q̄ debem⁹: qz maledicta steriles in lege: et maledicta sicut in q̄ nō inuenit fructus: Matth. xxi. b. Parere autem debem⁹ masculos nō feminas. s. nō fluxa et mollia et effeminate opera: sed fortia: q̄ significat p̄ duodecim filios iacob. Primus est ruben: q̄ interpretat visio: et significat fidē et dei cognitionē. j. Cor. xiij. d. Cidetur nūc speculū et cetero. Hiero. ix. g. In hō gloriā q̄ gloriā scire et noslē me. Nec visio debet coartari in deū sum limites sanctorū: nō extra effūdi et extēdi ad errores et sortilegia: alioqz maledictis. Gen. xlii. a. Effusus es sic aqz nō crescas. Secundus filius ē simeon: q̄ interpretat audīes meorū. Et timor. Audit em̄ meorū et fieri infernalis icūt timorē. Abacuk. iiij. d. Audiu et turbat ē vēter me et cetero. Ibi enim est fieri et stridor dētū: Matth. xiij. f. Letitius est leuis: qui interpretat dat vel donū. I. amo: q̄ antonomasice dicit donū: qz gratiū mīre. Et p̄mo daf: et i eo oia donant. Habet enim oia bona annexa: charitas enim patiētis est benigna est et cetero. j. Cor. xiij. b. Et Sap. viij. b. Veneris mībi oia bona paris cū illa. Vici amor ē sol gyrā ad meridiē: timor aut est sol reflectēs ad aquilonē. Vici partui amor in axie insidias draco: siē habet Apoc. xij. d. Persecut⁹ est draco mulierē. animā fidelē q̄ pepit masculū. i. amorē dei forti et insupibilē: et misit serpens ex ore suo post mulierē aquā tanqz flumē ut cā faceret trahi a flumē. Hoc ē q̄ diabol⁹ homī exuto a peccatis suggestis p̄teritas voluptates carnales: honores seclares: dūtias trales. Sic laban. i. candor mūdi p̄sequit̄ iacob fugientē: Gen. xxxij. c. Sed dī ibi q̄ terra adiuvit mulierē et apuit os suū et absorbuta flumē qd misit draco. Terra. i. p̄sideratio mōris: qz terra sum et in terrā revertimur. Hiero. **v** Facile cōtēnit oia q̄ se semper cogitat moriturū. Eccl. viij. d. Memorare nouissima tua et in eternū nō peccabis. Eccl. xiij. d. Malitia vñp horē obliuione facit luxurię magnę. Eccl. xiij. d. Meminisse debet tenebrosi tempore et cetero. Esai. xiij. d. Nō ponet ibi tentoria arabs. i. occidentalē: qz q̄ cogitat de morte nō fit q̄tē suā in babylone. Quartus filius ē iudas. i. confessio: qz p̄m⁹ intravit mare rubrum et fecit altos iūrare: Gen. xliv. b. qz p̄ confessionē intramus laborē penitētiale. Quarto manus ē in ceruicib⁹ intumic⁹: qz sceluso destruit petm̄ et humiliat cōceptū: sum illud P̄. Dicit p̄site. P̄. **j** tu remisisti impietatem petri mei. Quis et dan: q̄ interpretat iudicium et cetero. De his filiis iacob. vide Gen. xliv. Sequit⁹: **k** **A**men amē dico vobis: Mota etiū cōsiderāda patrē in nomine meo dabit vobis. Mota etiū cōsiderāda patrē. Quales debeat petere: qd: a q̄: et quod. **s** p̄mitit Amē \*

\* nas eorum et da servis tuis cum omnibus palatione loqui: et facere in nomine tuo signa: et cōcussus est locus in quo erat tecum. a. **U**is ergo quo non petistis quicquam in nomine meo. q.d. me presentem petebatis: sed non patrem in nomine meo. b. **P**etite ergo amodo in nomine meo: et accipietis. q.d. ne putetis vos diligitos etsi non coexistat vobis: nomine enim Iacob. 21.c. meu maior dabit vobis palationem. Ac- Darc. 11.c. cipientis dico ita: c. **E**t gaudiū re- s. 14.b. strū sit plenū: quia obtinebitis quod pete- tis. Chrysostom. **H**inc ostendit rursus quoniam expedit eum abire: si demum hucusque nō biliter petierunt: sed dectero accipient que- cūq; petierint. Et quia coumbrato et obscura erant que direxerat subdit: Hec in illiter. c. **S**ed a. **U**is ergo modo non petistis quicquam: quod aliquid sit cōparatione rei gimanentis: carnales enim erant. Nunc autem petitate hoc. s. et gaudiū vestrum plenū sit et accipie- tis. Bern. **N**ō est plenū gaudiū quod fieri miscebit: sicut p̄sens gaudiū. Unde Prover. xliiij.b. Risus dolore miscebit. Sed in futuro erit verum et plenū gaudium. Prover. xliiij.b. Et quod nouit amaritudinem taliter. \* amen: quod est iuramentum: ut de impenetratio certi sumus: quia dubitatio impedit orationem. Iaco. 1.a. Postulet autem in fide nihil hesitans. Et postea: **N**ō estimet autem homo ille quod accipiat aliquid a deo. His autem dicit: **A**men: ppter duplicitē certitudinē. **H**omines enim in pmissis solent duplicitate decipere: Aut omnino non reddēdo pmissum: aut diminuēdo: Sed do minus quod promittit soluit. Unde Ps. Que procedunt de la- biis meis non facia irrita. Et etiā ultra pmissum reddit. Unī Esa. xxxvij.g. Nam dicit dominus de rege assyriō: **N**ō intrabit civitatem hanc et non iaciet ibi sagittā tecum. sed cum his addidit: quod centū octoginta quinq; milia occisi sunt de exercitu eius. Si militer Numeri. xvij.b. Quem ex his elegero germinabit virga eius: sed cum hoc etiā frōdūt et florūt et fructū fecit. Et Iacob. 1.a. dicit Iacharias orat pro populo / additū est ei de filio nasci- turo. Unde dicit ibi: Exaudita est deprecation tua: et vox tua hebet sabet pariet tibi filium. Itē salomon petiit sapientiam et ad- didit divinitas et gloria. iij. Reg. iij.b. Iaco. 1.a. Qui dat om- nibus affluenter. Eph. ix.d. Et autem qui potens est osa facere superbum dexter et peritus aut intelligim⁹ in virtutē quod opa in nobis: ipsi gloria in ecclesia et in christo iesu. Globis apolis. s. et imitatorib⁹ vestris. In hoc ostendit quales debet petere credentes. s. et diligentes. s. ix.s. Scimus quod deus peccatores non audit: sed si quis dei cultor est et voluntate eius facit: hunc ex- audit. s. xiiij.b. Si quid petieritis in nomine meo hoc facia. Et subdit statim: Si diligitis me mandata mea seruare. Matth. xv.c. **N**ō est bonum sumere panem filiorum et dare canibus. Panem: id est gratiam vel vitam eternam. **S**iquid: id est aliquid: In quo ostenditur quid sit petendum: scilicet vita eterna: quae est quid: non temporalia: quod nihil sūt. Hier. iij.s. Aspergit terram: et ecce vacua erat et nihil. Vacua: quia nihil terrenum implet. Nihil: quia cito transit. Unde Bern. **S**i qui soliditatis haberent implerent. Nec est mirum: quia sunt vni- bra et ventus. Eccl. xxxiiij.a. Quasi qui apprehendit umbra et persequitur ventum tecum. Et ideo dicit. i.e. odo: a. **U**is ergo modo non petistis quicquam. Debemus ergo petere illud quod est aliquid: de quo dicit Exod. iij.d. Ego sum qui sum: et quod est misit me ad vos. A quo sit petendum ostendit cum dicit: pa- trē. **N**ō dicit meū: ut intelligat pater omnium nostrū. Et hoc dicit: ad innuentū quod defacili impenetrabim⁹ a patre: et quod non da- bit nisi utile filios. Unde. i. Job. iij.d. Fiduciam habemus ad deū: ut quicquid petierimus accipiem⁹ ab eo. Et Iacob. xiij.b. Si quis petierit patrem panem nūquid lapidē dabit illi: Aut si p̄scē: nūquid p̄ p̄scē serpente dabit illi: Aut si petierit ouū: nūquid porrigit illi scorpionem: Si ergo vos cum sitis mali nostis bona da- te dare filiis vestris: quanto magis patet vester celestis de celo da- bit sp̄m bonū p̄fēctib⁹ se. Mota p̄ panem intelligit charitas sine quod vacua est mensa. Per p̄scē autē fides quod nutrit in aquis baptis- mi et scripturam. Per ouū spes quod p̄ducit ex se rem quāsi pullū. Ista dat dñs. Diabolus vero dat lapidē. i. cordis duriciam. Et

panes cōuerterit in lapides: Matth. iiiij.a. **D**icit ut lapides sint panes siant tecum. Dominus autem lapides conuertit in panes. Unī Ezech. xij.d. et. xxvij.f. **A**uferā a vobis cor et lapidē tecum. Item dat serpente erroris et heretice prauitatis p̄ p̄scē fidet et scorpionem. i. fiduciam vanā temporalium p̄ ouū spei eternorū.

Incedit enim mūdus blande ut scorpio: sed cauda pungit. Prover. xij.d. Qui con- fidit in diuitiis suis corrueit. A patre ergo deo petendum est: qui libēter dat et bona dat: Ideo in oratione dominica premittit nomē patris: Matth. vii.b. Bern. **T**ibi est illud quod antiquit tam frequenter et tam

terrificanter intonare solebat: **E**go dominus: mihi omnino dicta oratio: culus principiū nomen dulce paternum sequentium petitionum obtinetur prestat fiduciā: Quomodo sit petendum: s. pie et perseveranter et ad salutem et pro se. Pie: sicut fili⁹ corde simplici et intelligenti ut cognoscamus quod petimus per fidem et attentionem: ne dicatur nobis illud Matth. xx.c. Mescitis quid petatis. Item ut speremus nos impetraturus et diligamus tanq; fili⁹ patrem a quo petimus. Hec autem sunt fide spe et charitate: et hec importat hoc quod dico: pie: quia dicit Augustinus in principio Enchiridion: quod theosebia sive pietas in his tribus consistit. Hoc au- tem nota per hoc quod dicit. Pater: quia filius debet esse qui petit. Item oportet quod perseveranter: quod nota cum di- citur. Petieritis: quod est verbū subiunctivi præteriti per- fecti. Iacob. viij.d. Multū valet deprecationi iusti assidua. Itē i. Thessal. v.d. Sine intermissione orate. Eccl. xviij.c. Non impediatis orare semper. Eph. vij.c. Orantes omni tempo- re in spiritu: et in ipso vigilantes in omni instantia. Et hoc oportet: quia semper habemus in curia accusatores et cōtradicto- res. Unde Zach. iij.a. Et satan stabat a dextris eius ut aduersaret ei. Propter hoc dicit Esa. lxij.c. Qui reminiscimini domini ne facearis: et ne deis silentium ei. Et quare instanter clamandū et petendum sit: dicit Luc. xij.b. Si perseverauer- rit pulsans: dico vobis: etsi non dabit illi surgens eo quod ami- cus eius sit: propter improbitatē tamē eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios. Item petendum est ad salutem ea sc̄ que expedientia sunt ad vitam eternam: quod nota ibi: In nomine meo eccl. quod est salvator. Multi tamē perunt quod impedit salutem eorum: Sicut illi qui perunt amotionē pau- pertatis vel temptationis: sicut Paulus. ii. Cor. xij.c. Vel qui perunt divitias: quae magis sunt fomentū peccati frequē- ter: sicut aqua frigida febris. Hier. iij.e. In calore eorum po- nam potus eorum. Prover. xxvij.c. Cum defecerint ligna extingueat ignis. Propter hoc dominus dat quādoq; pauperes. Iatē et eruditinē quasi emplastrum mordax contra mor- bum peccati. Unde Gregorius de beato Benedicto: qui tem- piatus protegit se in spinas: dicit: quod ibi diu voluntatus rotō corpore vulneratus existit: et per cutis vulnera vulnus sanatur mentis: quia voluntatem traxit in dolorē. Item quādo bono petit potestate vel honorem: petit quāsi gladium: si- aut phrenetic⁹. Luc. xxij.d. Ecce duo gladii hic. Per quos significat duplex potestas: secularis et spiritualis. Roma. xij.b. Non sine causa gladii portat. Cum ergo potestas sit gla- dius: nō expedit phreneticum vel puerum. Multi tamē sūt sicut herodes qui cultello se occidit. Et sicut pueris non est dand⁹ cultellus: ita nec istis potestas: et maxime spiritualis: quod quā- to est subtilior: tanto est pīculosior. Sed pueri libēter haben- huīmodi: ideo dicit Prover. i.c. **U**is ergo parvuli diligitis infantiam: et stulti ea que sibi noria sunt queruntur: Et sicut quā- do aliquis multos portat cultellos: signū est quod sit fur et homici- da: Si ille qui habet plures dignitates vel beneficia: videat esse fur et homicida. s. x.b. Fur non venit nisi ut furēt et mactet et perdat. Alii autē sunt qui perunt directe cōtra salutē: ut ha- beat copiam. s. aliquid peccati: sicut. iij. Reg. ii.d. Adonias pe- cavit: sicut. iij. Adonias peccavit: sicut. iij. Reg. ii.d. Adonias pe- cavit. Unde dicit salomon: Contra animam suam perit adonias: et statim fecit eum occidi. Item petendum est p̄ se. Unde dicit: Dabit robis. Unde non est exauditus samuel pro saul. i. Reg. xvij.a.

**G**amini vnuquisq; in ppria. q.d. vos dicitis q; credi-  
tis: et fidem perfectam vos habere putatis: sed multis indige-  
tis alijs vt ad perfectionem veniatis: Nunc autem nibil perfectum  
est in vobis: quia statim ad statum modicum abscedemini. Et  
nota q; dicit: Dispergami vnuquisq; q.d. interim dñabit  
vobis timor: vt neq;  
simul ad inuidem possi-  
tis manere: nec simili-  
recedere: s; qlibet fu-  
giet i; ppria. b. vbi cū  
q; poterit qlibet via  
est. Hec locutus sum vobis/  
sua. Vt in ppria.  
In vestre infidelitate  
timore. Vt in pro-

gamini vnuquisq; in ppria/  
et mē solū relinquatis: et non  
sum solus: quia pater mecum  
est. Hec locutus sum vobis/  
sua. Vt in ppria.  
In vestre infidelitate  
timore. Vt in pro-

vria: id est ad saluationem propriam sui. Job. vii. c. Fratres  
mei recesserunt a me. a. Et me solum relinquatis: q; si  
sine adulterio vel solatio vestro. b. Et tu non sum so-  
lus: quia pater mecum est: q; si adiutor: Psalm. xx. c. Do-  
minus mecum est quasi bellator fortis. Et loquitur condescensus  
ad huc ac si indigeret auxilio patris. Ideo subdit rationem  
co-descensionis dicens: c. Hec locutus sum vobis vt  
in me pacem habeatis: id est requiem: vt. l. non abiecta-  
tis me a mente vestra: sed suscipiatis. Quia enim multa dixerat  
co-descensus: ideo in fine huius sermonis dicit causam bulus:  
q.d. hec dicitur in vestre consolatione et amo: nō enim trahant  
in dogmatis peruersitatem: Hec aduersa locutus sum  
vobis: vt in me pacem habeatis. l. ideo ea predicti vobis  
vt contra ea invenitis et a me non recedatis. e. In mundo  
pressurā habebitis: q.d. non solū mala patientia tempo-  
re meū mortis quā dissipimini: sed et semper qdū eritis in mundo.

f. Sed confidite de victoria et a lapide resurgite: quia g  
Ego vici mundū. Chrys. q.d. magistro supante inimicos  
non oportet discipulos anxiari. Qualiter autem vici: dicit mihi  
mundū: Quidam quidem iam: quoniam principem eius submersi de-  
orsum. g. xij. e. Scletis autem et postea q; vicerim eum omnibus  
et cedentibus et locum vantib; vobis. Hucusq; debet pertendi  
homilia: quia hic terminatur sermo.

mini vnuquisq; in ppria: id est ad ppriam infidelitatem  
redeatis. q.d. iam ppe est vt ita vt qd modo creditis reliqua-  
tis: nō solū corpore me relinquētes sed et mentis fide. Unde  
nos sperabam⁹ q; esset redēpturus israel: Luc. xlvi. c. a. Et  
me solum relinquatis. Esa. lxiiij. a. De getib; nō est vir  
meum. Matth. xxvi. f. Tunc discipuli relicto eo r̄. Et Job  
vii. c. Necessarij mei recesserunt a me. Et. xii. b. Fratres meos  
longe fecisti a me r̄. b. Et tamē non sum solus: quia  
pater meus est. Hic perficit fidē eoz impfectā. q.d. vos dici-  
tis: q; a deo exiui: sed h̄ partū ē ad mā volo vos perficere: et sci-  
atis q; p̄ meū ē: ne sic putetis a deo exisse: vt putetis etiā reces-  
sisse. c. Hec locutus suū vobis: nō solū q; in cœna: sed q; ab  
initio vocatiois. Specialis tñ intelligens de his q; p̄ eis moritu-  
rus tanq; verba nouissima dicit: d. At i me pacem habeatis: hic pectoris et post eternitatis. Aug. Recete in hoc ser-  
monesū mirabilē et plū cōsumat: in q; causā et finē p̄ que  
locut⁹ ē eis cōmedat et cōmemorat: vt. l. habeat pacem in ipso  
p̄ quā totū agit. Et postea dicit: bac pace in p̄ssuris oib; cō-  
solamur: et hac a p̄ssuris omnib; liberamur. Propter hoc om-  
nē tribulationē fortiter sustinem⁹: vt i hac feliciter sine villa tri-  
bulationē regnemus: et ideo merito in hanc conclusit verba:  
e. In mundo pressurā habebitis: q.d. in me habebitis  
pace eternitatis: sed hic in p̄senti p̄ssuras sustinebitis. Vt sic

In me pacem habebit. Et ne intelligeret de pace ipsi  
subdit: In mundo r̄. q.d. in me est pax pectoris interius:  
sed in mundo: turbabim⁹ exterrit⁹. f. Sed confidite: nō  
in vobis sed in me: quia ego vici mundū. Psal. xvij. b. H̄dictus vir q; confidit in dño r̄. Aug. Spū dato factū ē  
in eis qdū nūc dicit⁹ ē. L̄dictū em⁹ et vicerit: In q; nisi in illo?  
Nō em⁹ vicerit ille mundū si mēbra eius vinceret insidius. Enī  
ait apostolus. j. Cor. xv. g. Gratias ago deo q; dat nobis victo-  
riā. Cōtinuoq; subiecit: Per dñm nostrū iesum christū. Qui  
vixerat suis: Confidite: ego vici mundū. Apoc. v. b. Vicit leo

de tribu iuda. j. Job. v. a. Hec est victoria r̄.

Elocut⁹ est iesus: et sub. **Expo. Ca. XVII.**  
**H**abuatis r̄. Dñs vt fidelis et bonus pastor instruit  
discipulos suos in p̄dicto sermone: et cōsolat⁹ est eos:  
modo in cōp̄ orare: postea ponet animā suā p̄ eis. Et diu-

ditur hoc capitulū i  
duas partes p̄ncipa-  
les. Primo em̄ orat  
p̄ se ad patrem: vt clarif-  
ficet fm̄ humāna  
turā. Item vt clarifi-  
ceat fm̄ diuinā. Et fm̄  
lū esse ostendit: qz  
patrem clarificauit et

**L**ocutus est iesus: et  
subleuat̄ oculis i celū

manifestauit nōmē eius. Secundo orat p̄ membris. Sed no-  
ta q; primo orat pro p̄sentibus: vt seruet eos: vt habeant  
sum gaudii impletum: qui hic sustinet pro eo in dñi odium:

et vt sanctificet eos in veritate: ibi: Ego pro eis rogo: nō  
pro mundo rogo. Postea orat pro futuris suis p̄ credi-  
tūs i eū: vt. l. vnu sint in charitate: et vt secū sint vbi erit i sua  
claritate. Et h̄c pars incipit: ibi: Non p̄ eis autem ro-  
go tñ r̄. Dicit ergo: b. **H**ec locutus est iesus ad  
discipulos. **E**t subleuat̄ oculis r̄. q.d. prius ad  
discipulos: post ad patrem loquit⁹: prius docuit: post orauit.  
In quo docet post sermonem redire ad se et ad orationē. Sed  
videtur q; oratio minus conueniat filio: quia videtur per hoc  
minor et idigere. Solutio Chrys. Quia dixerat: In mun-  
do pressurā habebitis: et per hoc animos eorum con-  
cussit: per orationem resuscitat eos rursus: tanq; homini enim  
interim ei attendebant et imbecillem credebant: ideo et orat  
ad patrem: sicut et in laetō fecit. b. xij. e. Et dicit ibidem cau-  
sam: Sed p̄p̄ populū qui circumstā dixi: vt credāt q; tu me  
misisti. Item nota q; neq; orationē vocat euāgelista rem istā:  
sed allocutionem ad patrem magis esse: ait: Quid em̄ dicit⁹

**S**ubleuat̄ oculis r̄. Vt aliter potest dici: quia minor  
patre fm̄ humanitatem orat ad deum p̄ hominis clarificatio-  
ne: vel orat imminentē passione: non p̄ se quasi indigens: sed  
vt nobis det exemplū orandi in tribulatione. Unū dicit Ps. 119.  
Ad dñm cum tribularer clamauit. Oſc. vi. a. In tribulatiō  
sua mane cōsurgit ad me. Unū Chrys. Post p̄dictā admoni-  
tionē in orationē conuertit erudiens nos in tēgatiōbus om-  
nia dimittētes ad deū refugere: fm̄ illud Ps. Tu es refugio  
meū a tribulatiō r̄. Proverb. xvij. b. Lurris forissima no-  
mē dñs r̄. Ideo cū p̄dictisset eis passiones venturas: i mundo  
p̄ssuram habebitis: postea orat vt p̄ hoc doceat quid agere  
debeat in p̄ssuris. Unū Matth. xxvi. d. Vigilate et orate ut nō  
intretis in temptationē. **E**t subleuat̄ oculis in ce-

• l. h. ut ex gestu ostēdat q; patrem orat: et vt nobis formā orandi  
daret. Chrys. Ut stātes surū aspiciam⁹: nō oculis carnis so-  
li sed et mētis. Chrys. liij. e. Leuemus corda cum manib; ad  
deū: et vt curvem⁹ genua et teretes cor nostrū. Venit em̄ chris-  
tus nō seipsum ostēdere solū: sed virtutē eruditur ineffabile.

Eum autē qui erudit⁹ nō p̄ verba solū: sed p̄ res erudit⁹ opor-  
tet. Unū Matth. v. c. Qui fecerit et docuerit: hic magn⁹ vo-  
cabit in regno celorū. Et valde cōueniēter. Nā per verba quā  
dem philosphari facile ē: q; opera demonstratio genero-  
ritatis est et magnitudinis. Sed q; subleuat̄ oculos: videtur

cōtra illud Job. xxij. d. Qui inclinauerit oculos ipsi sal-  
uabit. Et Luc. xvij. c. Publican⁹ stans a lōge nolēbat ocu-  
los ad celū levare. Solutio. In eleuatiōe oculo: domini in-  
telligens deuotio diligētis et instruimur ad appetitū et desideriis

regni celestis: quia vbi est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum:  
Matth. vi. c. Luc. xvij. In depressione oculorum publicani  
intelligitur erubescēta penitentis et cognitio sue fragilitatis:  
et h̄c inclinatio cōmenda in Job. Et sicut est vitium nimis  
deprimere se et desperationē: ita est vitium nimis elevare et p̄-  
sumptionem. Et h̄c eleuatio prohibet. Esa. q. c. Quid sub-  
limis hominis humiliati sunt. Et Proverb. vij. c. Sex sunt  
q; odit dñs r̄. Oculos sublimes r̄. Sicut et depressione mala  
culpatur in Ps. Oculos suos statuerunt declinare in terra. Ps. 16.

## Evangelij secundum Johannem

**a** *Dixit Augustinus.* Poterat filius orare nisi quod voluit nos etiam in orando docere et notam facere orationem in presentium et futurorum edificationem. **b** *Pater.* In quo docet quod sit oratus: et quod fideenter orandum est: quia pater. **c** *Elenit hora.* Augustinus: Non virginem fato: sed disponente deo: qui sine tempore ordinauit omnia quae et sunt  
tempora ordine co-dixit. *Pater venit hora clarificatio-*

**d** *fica filium tuum/ ut filius tuus ra/ quam ad patien-*  
**e** *clarificet te. Sic ut dedisti ei*  
**f** *dum constitui tecum: s potestatem omnis carnis: ut*  
**g** *mea voluntate/ non necessitate ordinata.*

*Simile. S. xiiij. a Sciens Iesus quia venit hora eius ut trahat ex hoc mundo. Et. Supra. xiiij. d Venit hora ut clarificet filius hominis. Et. viij. c Nemo apprehendit eum: quia nondum venerat hora eius. Et. viij. d Nemo misit in illis manus: quia nondum venerat hora eius. Et in eodem. a Tempus meum nondum aduenit. Et. S. iiij. a Nondum venit hora mea. d Clarifica filium tuum. Premiteris meritis passio- / petit claritatem resurrectionis. Augustinus. Humilitas in passione: clari- / tatis in resurrectione cepit. q. d. venit hora passionis seminata de humilitate: non differas gratia resurrectionis.*

*Malos ab eius consortio segregando. Unde post resurrectionem nunc sunt cum male. S. xiiij. d Nunc clarificatus est filius hominis recedente. s. iuda a collegio.*

*Immortalitatem et gloriosam resurrectionem tribuendo. S. xiiij. d Et deus clarifi- / cauit eum in semetipso: et continuo clarifi- / cabit eum. Ps. Amictus lumine: id est luminoso corpore.*

*Nomen eius dilatando: quod factum est per predicationem apostolorum. S. xiiij. d Pater clarifica nomen tuum.*

*Passioni me exponendo. b Chrysostomus. S. xiiij. d Venit hora ut clarificetur filius hominis: id est crucifigatur. c At filius tuus clarificet te: in cogni- / tione hominum et conuersione gentium per apostolos. Dicitur enim pater non in se maior: sed cum nobis in descendit. Et est sensus: Resuscita me: ut per meam resurrectionem propo- / tescares hominibus. Et bene dico quod clarificet te: id est notum faciet te omni carnis per apostolos. f Sic ut dedisti ei homini: s Po- / testatem omnis carnis: id est omnis hominis. A parte to- / rum: sicut nomine anime intelligit totus homo. Roma. xiiij. a Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. q. d. sic a te habet omnium potestatem: ita te omnibus notificabit quantum est in se. Esa. xl. b Videbit omnis caro salutare dei. S. i. a Illuminat omnem hominem. Vel. Clarificet te sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: id est omni homi- / ni te manifester quem tu dedisti ei. Et sic legitur tamen de bonis qui specialiter dicitur esse sub potestate et regimine christi. Jo- / helis. iiij. g Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Sic autem dedisti vel ad hoc. b At omne quod dedisti ei: id est principium: i Det eis. s. vitam eternam. Vel sic continua: d Clarifica filium tuum: et qualiter? f Sic ut dedisti ei potestatem omnis carnis: id est declarare et manifesta per meam resurrectionem qualiter mibi de- / deris omnium potestatem. Matth. xxvij. d Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. S. xiiij. a Sciens quia omnia dedit ei pater in manus. Ps. In manu eius sunt omnes fines terre. Chrysostomus sic legit: b Pater venit hora: id est tempus et oportunitas patienti. d Glorifica non et tuus: q. d. peto mortem: e Et et filius tuus glorificet te: per eandem mortem. In quo ostendit quod non inuitus ad crucem venit: qui gloriam vocat rem hanc et orat ut fiat. Nec solus glorificatus est filius per crucem: sed et pater. Nam ante crucem quidem neque iudei patrem scuerant. Unde Esa. i. a. Israel me non cognovit. Post crucem vero orbis terrarum omnis cucurrit. Deinde ostendit et modum glorifier: et qualiter cum*

*Clarifica filium tuum*  
Ps. 103.

*Luc. 3. a.*

*Ps. 94.*

glorificabit. f Sic ut dedisti ei: id est filio: s Pro- / testatem omnis carnis: non tam iudeorum sed et gentium. q. d. non solum praedicabis iudicis: sed in toto orbe glorificabi- / tur: quia sicut dominus est omnis: sic et praedicabis omnibus. In quo innuit conuersione gentium. Quia enim prius dire- / rat: Matth. x. a. In

**b** domine quod dedisti ei dedit eis vitam gentium ne abies. De pe. d. 4. c eternam. Hec est autem vita eterna: et postea dicere: Eu- / tes docete omnes gen- / tes: Matth. xxvij. d Ideo precepit hic et patrem hoc vo-

lentem: cum dicit: Dedisti ei potestatem omnis car- / nis: vocande et conuertende per apostolos. q. d. patri pla- / cet hoc. Hoc autem ideo dicit patri placere: ut sedet eorum scandalum futurum: quia hoc vehementer scandalizabat iudeos et etiam discipulos. s. praedicare gentibus. Unde etiam vix petrus poruit criminationes eorum effugere: dicens visionem de lintheo: Act. xij. a Sed quid est quod dicit: Dedisti ei po- / testatem? Ergo aliquando non habuit si ei dedit. Primum in hoc videtur minor. Solutio. Dedit ei filio dei: id est cum omni- / potentem genuit. Simile. S. v. e Sic ut pater habet vitam in semetipso: sic dedit et filio et. Vel. Dedit ei homini ab ini- / stanti sue conceptionis. Vel. Dedit ei post resurrectionem per declarationem. Et finis illud Matth. xxvij. d. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et habet simile Pbil. i. b. Dedit illinomem quod est super omnes nomes et. Chrysostomus sic solvit. Dedi- / sti ei potestatem omnis carnis. i. patri placet: et pater vult quod non tam trahat ad se iudeos: sed et gentibus dominet per gra- / tiam et fidem. Quia enim eos missus erat ad gentes ut non extiment quod hoc faciat noua et propria voluntate: maxime cum dixerit eis: Non sum missus nisi ad oves et. Matth. xv. c. Ideo ostendit quod patri hoc placet. Si autem ita vult et hu- / militer de se loquitur: non est mirum quia sic eum edificabat. Magnum autem dicere de se magis obstabat quia nihil mag- / num de eo interim imaginabatur. Item Augustinus. c At filius tuus clarificet te et. Si ergo eo modo te glorifi- / cat filius: sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: et sic de- / disti: ut omne quod dedisti ei det eis vitam eternam: et hec est vita eterna ut cognoscatur te. Sic te igitur filius glorificat ut omnibus quos dedisti ei et cognitum faciat. Item quid est quod dicit: omnis carnis: Non enim omnes crediderunt. So- / lutio. Quatuor ad eum pertinet: omnes crediderunt. Si vero quis- / dam non attenderunt his que dicebant: non eius qui docebat est criminatio: sed eorum qui non suscepserunt. b At omne quod dedisti ei: quasi sicut te clarificet: vel ad hoc dedisti ut det eis vitam eternam. Et quid est vita eterna: vel quid est causa vitae eternae meritoria: subdit: k Hec est au- / tem vita eterna: id est causa meritoria vitae eternae. l Et cognoscatur: per fidem. Vel hec vita eterna: cognoscere per speciem: m Te solum deum verum: et quem misisti iesum christum. Sed obiectetur. Si pater filius est deus ve- / rius: non ergo iesus christus. Respondemus finis Chrysostomus. Solum verum deum dicit: ad differentiam idolozum: quia dicunt deum: sed non sunt vere deum. Ideo autem hoc dicit: quia ad gentes eos mittebat qui colebant idola. Unde finis hoc non excludit filius nec spiritus sanctus. Vel finis Augustinus hoc or- / dine legitur littera: Et te et quem misisti iesum christum cognoscatur solum verum deum. Consequenter autem et spiritus sanctus intelligit: quia spiritus est passus et filius tanquam charitas substantialis

Vel aliter potest legi: ut cum dicit: l At cognoscant te glori- / fici soli dei verbi: illud dicit de terra trinitate. Et quod sequitur: Et quem misisti iesum christum: de filio humana- / te: quia illa terra viventium fluit lac et mel. Item queritur de hoc. l Hec est autem vita eterna ut cognoscant te solum et. Ego cognoscere deum est vita eterna. Ad idem facit illud quod dicit super Ps. Osterham illi salutare meum: Ps. 92. glo. id est christum in maiestate. Hec yisus est tota merces. \* Sed contra.

**C**haritas substantialis et cōsubstantialis amborū: quia tota trinitas est unus solus verus deus. Sed adhuc potest queri: quare non exprimit psonam spiritus sancti: Si enim dicat q̄ per extrema intelligit tanq̄ medium: hoc nihil videt esse: immo potius econuerio: quia medium non potest intelligi sine extremitate: extrema autem intelligunt bene sine medio. Potius ergo debuit dicere: vt cognoscant spiritus sancti q̄ patrem et filium. Solutio. Sicut dicit Augustinus in libro de trinitate: Sive verbo audiamus ostendere nobis filium: sive audiamus ostendere spiritus patrem tantidem valet: quia neuter sine altero ostendit potius. Tnū quip̄ pesunt: sicut ipse ait: Ego et pater vnum sumus. s. x. f. Et. i. Ioh. ii. a. Videbimus eum sicuti est in propria. s. essentia q̄ una est trium psonarum. Unde vnam video eodem vnu numero videm aliam: sed mō nō eodem motu numero mouemur in omni personas. Hicendo ergo: vt cognoscant te et Iesum christum: intelligit etiam cognitione spiritus sancti. De parte tamē spectaliter exprimit: quia huius cognitionem vehementer desiderabant. Unde. s. xiiii. a. dicit: Ostende nobis patrem. De filio etiam exprimit: quia de ipso erat multa contradictione. De spiritu sancto autem non exprimit: quia nondum nouerant spiritus sanctum: sed de eo plenius cognituri erant per ipsum sanctum.

**Sed contra.** Augustinus in primo libro de doctrina christiana dicit: Nec autē summa merces est: vt ipso perfruamur: Ergo fructus est summa merces: Non ergo visio est tota merces. Item super illud Ps. Laudate dominū quoniam bonus est psalmus. Ibi dicit Blo. laudis causam: dicit: Quoniā bonus est psalmus: Nec est tota merces laudantium. q. d. ideo laudate: qm̄ bonū est laudare: ipsa enī laus dei est nostra beatitudo. Ps. 103. Itē sūg Ps. Psallā deo meo q̄dū sum: dicit Blo. Psallam q̄dū sum: id est sine fine: quia in illo sine fine sum. Hoc ideo dicit: ne putetur alius actus esse illius vite q̄ psallere. Solutio. Visio est merces et beatitudo nostra: similiter et dilectio et fructus: sed quia habita visione de necessitate ex hoc sequit dilectio et fructus: ideo dicit potius visio merces tota. Nec excludunt q̄ hoc dilectio et fructus: quia vbi vnum propter alterum: ibi vtrōcīq̄ tātū. Ad illud: Nec visio ē tota merces/dicendū: q̄ totū sonat ibi in perfectionē/nō in integritatem. Integritas enim mercedis complectit vissionem/dilectionē/fruitionem. Et eodem modo solue de fruptione et de laude. Fruptione enim dicit summa merces: quia summē bonitatis est fructus. Et laus dicit tota merces: id est perfecta: quia et p̄dictis surgit: nec ea excludit. Unde Augustinus. Videbim̄ amabilis/laudabimus. Sed queris quare nō sit dos sicut alia: cū dicat merces sicut alia. Ad hoc dicendum est: q̄ habitus charitatis dos est: motus autem ex eo procedens est merces: quia vivit anima: sicut mulier ex dote sua habet et vivat. Similiter visio habitus est dos: motus ex eo procedens est merces: et fructus habitus hoc modo. Quia ergo laus non est habitus nec habet specialem habitum et separatum: sed est motus habitus qui est visio. Cognito enim deo/habilitati sumus ad deum laudandum quasi ex necessitate. Quia inquam ita est: laus non est dos sed quasi p̄uentus dotis: unde dicit merces: sed non dos. a. Ego te clarificau super terram/p̄dicando et miracula faciendo in nomine tuo. q. d. dixi vt filius tuus clarificet te plenius post resurrectionē: vel plenissime in eterna visione. Tunc enim perfecta erit clarificatio vel glorificatio patris in sanctis suis. Sed interim etiam nūc tam clarificau te: id est clarificabo in mea resurrectione et apostolop̄ p̄dicando. Et clarificau in mea p̄dicatione et cōversatione et miraculo operatione. Chrys. Glorificau in terra. Enī dixit in terra: In celo enim glorificat̄ est: vt in natura sua gloria habens et ab angelis adoratus: sed in gentib̄ erat ignorans. Gloria ergo hic vocat q̄ est p̄ hominū culturā. Unde subdit quod clarificabis, b. Opus consummātū qd̄ dedisti mihi

vt faciā. Augustinus. Idem est ac si aperte dicas: Clarifica bōte gentib̄ p̄dicando: opus consummādo passionis: quod iam factum est in p̄destinatione: et pro iam facto est habendū: quia certissime est futurū. Vel fin Chrys. opus sibi datum a patre notat clarificare ipsum in gentibus. Sed quomō tunc

dicit: Opus consummātū vel finū cum nondum esset inchoata p̄dicatione gentium: Et ad hoc s̄det sic: Opus finū: id est q̄ q̄ meti ipsi sunt oia feci. Vel p̄teritū p̄ futuro dici more p̄phetarū. Vel verius: quia iam omne erat factum in radice. Radice in bono submissa erat: ex qua omnino debebāt sequi fructus. c. Qd̄ dedisti mihi ut faciā: sicut dicit Elsa. xlii. b. Dedi te in lucē gentium. Et loquit̄ cōdescensivē: id est placet patri. d. Et nūc clarifica me. q. d. ego te clarificau: id est clarificabo in gentibus: et ut clarificē te: clarifica me tu

pater. Vel glorifica me: quia sū obscurus et ingloriosus in terra: glorifica me in celo: et hoc est: e. Apud temetipsum/refuscatū. f. ad dexterū tuā colloquando. f. Claritate. Chrysostom⁹: incorruptione: et vt in throno sedeam regali. g. Quā habui p̄usq̄ mūndus fieret apud te: q̄ ab initio p̄ordinarum est q̄ deus sic hominē illum exaltaret. Vel potest dici q̄ petit glorificari vel clarificari fin deitatis: id est vt manifestet ei gloria qua ab eterno est patri equalis. Et est sensus: d. Clarifica me tu pater. i. ostende me clārū et gloriosum: e. Apud temetipsum: id est tibi esse equalē. g. Quā habui tē. fin illud Phil. q. a. Mō rapinam arbitratus est se esse equalē deo tē. Vel sīc: d. Clarifica me fin hominē: f. Claritate quā habui tē. fin deitatem: id est sicut decet filiū dei hominē factum clarificari: vel eandem gloriam da homini q̄ est filiū dei. Ethoc dicit proper vñionem. Ille enim homo dicit deus/dicit creator: sicut et filius dei. Et ostendit meritum clarificationis sue fin hominem: quia patrē clarificauit. Unde dicit: h. Manifestaū nōmen tuū hominib⁹: apostolis. l. et iudicis quibus p̄dicauit tūc. Vel aliter cōtinuat fin Chrysostomū. Dicit: Ego te glorificauit: op̄ finū tē, ideo hic explānat quale opus. Hoc. l. manifestau nōmen tuū: et q̄ verba et per res: id est per miracula. k. Dominiū quos dedisti mihi de mūndo: quod potest intelligi de omnibus credituris. Et dicit factum quod erat futurū certissime. Vel specialiter loquit̄ de discipulis hic qui iam crediderant: et per quos alij erant credituri. Et legitur: b. Manifestaū iam in parte: sed postea plenissime manifestabo per spiritu sanctum: l. Nōmen tuū: non q̄ diceris deus: quod erat nōtū in iudicis prauis: sed q̄ diceris pater meus: quod sine filio non noscitur. l. Quos dedisti mihi: vt. s. vi. c. Memo venit ad me nisi pat̄ me traxerit eū. Et tamē ipse est via: sicut ipse dicit. s. xiiii. a. Sed dedisti dicit: per hoc cōstruens duo: q̄ non est contrarius patri: et q̄ vult pater credi filio. l. Quos dedisti mihi: instruendos: m. De mūndo separatos tuo munere: n. Lui erant: potestate/creatiōne. o. Et mihi eos dedisti ad docēdū: vt mihi subditi sint obedientia et fide. Chrysostomus. Rursus hic vna nimitatem filij et patris ostendit: et quoniā valde amat⁹ est a patre: Qui enim eos fecit et peccat qualiter indiguit eos accipere a patre: Omnia enim per ipsum facta sunt. Si ho hu mane hoc vis investigare: et sicut sonat verbum intelligere: ridiculosum sequit et inconveniens. s. q̄ pater dans filio defit domin⁹ esse. Item quod incōuenientius etiam est: sequitur. s. q̄ cum erant patris: tunc imperfecti erant: cum vero ad filium venerint: tunc fieri perfecti: quia. s. tunc sermonem seruauerunt et cognoverunt omnia q̄ ante non cognoverunt. Vel sīc: n. Lui erat: per p̄destinationē. o. Et mihi eos dedisti: per p̄sentem et vñificationem. Vel: n. Lui erant: Al. iustitia fin deitatem: et mei similiter. o. Et mihi eos dedisti: cationē m̄hi homini vt in me crederent. Et nō solum hoc: immo

## Evangeliū scđm Johannem

**G** a Et sermonem tuū seruauerūt: id est in fide permane-  
runt sermonis tui. Tel seruauerunt per operationē. Tel  
fīm Chrysostomū. a Seruauerūt tuū sermonē: quis  
mibi crediderūt et nō attēderūt iudeis. s. iij. d. Qui credit si-  
gnauit: qz de verax est: qui s. pmisit p  
Aug. Cognoue moylen me venturum: Deut. xvii. d.  
runt: quia oia qz Et b Aunc cognouerūt: qd non  
dedisti mibi abs ante: c Quia oia que dedisti mihi  
te sunt. i. cognidue hi: id est omnia qz doceo: d Abste-  
runt: qz abs te sum. sunt. i. tua sunt et tibi placent. q. d. co/  
Simul enim pater oia gnouerūt qz nibil alienū a te doceo. Et  
dedit: cu genult qui vñ hoc cognouerunt: A verbis meis:  
haberet oia. Ita enim docebā eos. Et hoc est qz se-  
quis: e Quia verba mea qz dedi-  
sti mihi homini: vñ mibi filio gignedo: f Dedi eis: nibil  
mutādo. Uñ. s. xij.

**G** t meum sicut dixit mibi pat-  
sic loquor. g Et sermōnem tuū seruauerūt.  
ipsi accepérunt. Augustinus. i. intel-  
lexerunt argu tenuerunt: Luncenim ver-  
bum accipis: quādo sic cognouerunt vere: quia a te  
mente p̄cipit. h Et vere: qz a te exi-  
ui: et crediderunt: quia tu  
me misisti. Ego pro eis rogo:  
m Non pro mundo rogo: sed  
subdit: Et credi-  
derunt: vere: supple: quia tu me misisti. Augustin. Cu  
dixisset: cognouerūt vere: ne qz putaret illā cognitionem  
tanqz p specie factā: non p fidē: exponēdo addidit: Et credi-  
derūt: vt subaudiam⁹ vere. Id aut qd dixerat: A te exiui:  
exponit dices: Quia tu me misisti: i carnē. Chrysostom⁹.  
Hoc p totū studebat cōstruere euangeliū: vt crederēt quoniam  
cōsona est patris sua doctrina: et quoniam ab eo  
missus est: nō a principe demōnior: vt iudei discebat. Tel. A  
deo exiui: p eternā generationē. Tu me misisti: tempalit i  
carnē. S. qd qz dicit: Lognouerūt vere: Nō dū erāt fir-  
mi in fide. Solatio. Loquit p tpe illo quo illa verba qz chris⁹  
ad aures discipulor⁹ exterrit: spassanc⁹ in mēsib⁹  
inter⁹ spūaliter imp̄issit. Un qd dictū est: manifestauit: ex-  
ponit de futuro. i. manifestabo: et alia h̄mōi. Unde dicit Aug⁹.  
Cognouerūt vere: et crediderūt vere: nō eo. i. modo quē signi-  
ficauit paulo agre: cu dixit: Modo creditis: venit hora: et iam  
venit vt dis̄p̄gamini vñusquisqz in ppria r̄c. Sed crediderūt  
vere: id est quoniam credendū est incōcussē: firme stabilit̄: forti-  
ter. Adhuc qz discipuli tales nō erāt: sed p̄nunclat quales fus-  
ri essent. Sequit: i Ego p eis rogo. Hic incipit orare  
p mēbroz suoz seruatione. Et rogat vt hō ad patrem. Ora  
autē primo p̄ p̄sentibus: deinde p furoris. Et cōtinuit sic:  
Primo oravit p̄ se: cōsequēter orat p suis. Tel ita. Jam in  
parte crediderūt mibi et sermonē tuū seruauerunt: ideo ego  
p eis rogo. Tel sic. Mibi eos dedisti de mundo: ideo ego  
p eis rogo: nō p mundo: id est p mundo deditis. m Sed  
pro his quos dedisti mibi homi: et ideo debes me au-  
dire pro eis. n Quia tui sunt: in quo significat qz nō sunt  
sic dati filio vt recesserint a patris dominio. Unde et aperiens  
quoniam vñiusqz sunt subdit: o Et mea omnia tua sunt:  
et tua mea sunt. In quo ostendit qualitatē honoris: et po-  
testatis cōseruandi et gubernādi omnia et iustificādi quos vult  
et cōseruandi in gratia iustificatos. Chrysostom⁹. Quia sepe  
dicerat: Tui sunt et mibi eos dedisti: ne qz extimes et cens esse  
filii principatū: et nunc eos p̄mo suscepisse a patre: ideo dicit:  
Mea oia tua sunt: et tua mea sunt. q. d. cum audieris  
qz mibi eos dedisti: ne extimes alienos esse a patre: mea em  
ei sunt. Neqz audies: quoniam tui erāt: extimes alienos tūc fu-  
isse a me: que em patris/ mea sunt. Hoc et alibi ostēdens dicit:  
s. xvi. c. Oia quēcunqz habet pater/ mea sunt: de cognitione  
loquēs: hic autē loquēs de potestate. Qz ergo dicit: dedisti/

cōdescensionis est servitio. Et p hoc vulg cōstruere: quoniam nō  
vt alienus a patre veniens eos abstulit: sed vt ap̄los suscep̄tis  
et qz patri hoc placet. Deinde p̄bationem huius. s. qz sui fung  
rificatus sum i eis: id est qz eos: quia ipsi glorificat me cre-  
vit patrē. Et sicut in nomine eius dicunt omnia fieri: ita et in no-  
mine filii. qz Et iam nō sum in mundo: et hi in mundo  
sunt. q. d. et si nō appareā fīm carnē: tamē p̄hos glorificatus  
sum. Chrys. Tel sic: qz Et iam nō sum in mundo r̄c.  
quasi: quia dimisso eos: ideo eos tibi cōmando et rogo p̄ eis.  
Qualiter autem non sit in mundo: subdit: r Et id est quia:  
Ego ad te venio. i. ad imorālitatē et iūsabilitatē. Aug⁹  
sic: i Ego p̄ eis rogo: qz elegisti de mundo. i. p̄ illis qz vi-  
uit p̄ vñu meū vocasti: k Nō p mundo rogo. i. deditis  
mundo. Et ne credat  
dedisse et nō sibi reti-  
nere sed amississe sub-  
dit: Quia tui sunt.  
Et ostendit quoniam  
hoc sit. o Et id est  
quia mea omnia  
tua sunt: et tua mea  
sunt: id est enī om-  
nis creatura rationis De te. s. l. c.  
lis que non nisi deo cum mea  
subdit equaliter ē pa-  
tris et filii. Unde no-  
ta qz cu dicit pater ad  
filiū maiore: Luc. xv. g. Filii mei es semper: et oia mea tua  
sunt: illud dicens ē de his omnib⁹ creaturis qz infra creaturā  
rationale sanctā sunt: qz vñiqz subdūnt ecclesię iustorū: fīm illud  
j. Cor. iij. d. Oia vestra sunt. Hoc autē qd dicit hic: Hea  
oia tua sunt r̄c. dicit erāt de creatura rationali qz non nisi  
deo subdit. Hec qz cu sit dei patris: nō simul esset et filii nisi fi-  
lius esset equalis patri. Specialiter autē omnes sancti erūt  
a qz creati et sacrificati sunt. Illud autē qd dicit. s. xvi. c. Oia  
que habet pater mea sunt: propterea dixi: quia de meo acci-  
piter: intelligitur de his qz ad ipsam patris ḡtūtē diuinitatē  
in quib⁹ et illi fili⁹ est equalis: Ideo dicit: De meo accipiter: id  
est eiusdē substantiē mecum est. p Et clarificatus sum in  
eis. i. clarificabo. i. innoteſcā eis ac per ipsoz alijs. Dicit enī  
factū qd erāt p̄destinatū et mort futur. Unde et sub hoc modo  
loquēdī subdit: qz Et iam nō sūt in mundo. Qd cito fu-  
turū erat: dicit iā factū. Aug⁹. Loquit h̄bano vñu: sicut quo-  
tidie dicim⁹: Jam non est hic: de aliquo quātor⁹ abituro: et  
maxime hoc de moriturio soleat dicit. Aug⁹. Qm et ipse dīs  
tagz p̄uidens quid lecturos mouere posset: adicit. s Ego  
ad te venio: sic exponens: quodāmodo cur dixerit: Jam  
nō sum in mundo: et hi in mundo sunt. q. d. ideo egenus  
consolatione: qz tristes manebūt in mundo diuitiis me abeunte.  
Et ego ad te venio: sic exponit: quodāmodo cur dixerit:  
Nō sum in mundo. Cōmendat qz eos patris quos corporali  
absentia relict⁹ est: dices: i Māter sancte: sine terra et  
sine culpa: v Serua eos in nomine tuo: id est ad ho-  
norem nominis tui. Tel fīm Chrysostomū: x In nomi-  
ne tuo: id est per tuū adiutorium. y Quos dedisti  
mibi: id est quos verbis meis credere fecisti. q. d. Serua  
eos in gratia et in fide in quam eos vocasti. Et bene dicit  
serua: quia cito bonum perditur: qd a largitōre non custodi-  
tur. Unde P̄s. Nisi dominus custodierit cūlātē r̄c. Et  
alibi. Non dormitabit neqz dormiet qui custodit israel. Ela.  
xxi. c. Custos quid de nocte: custos quid de nocte r̄c. Sic  
autem serua: z Et sint vñum sicut et nos. Sed sunt  
vñius essentie: ergo et ipsi discipuli erant vñius essentie. Un-  
de ex hoc verbo habuit ortum heresis: que dicebat: quoni-  
am omnia vñum: et ideo mītēbāt sibi inuicem idem verbi  
salutem. Solatio. Et sint vñum fide et dilectione: sicut eo et  
pater et filius idem sunt: omnino in nūlo dīffēunt: neqz in  
voluntate: neqz in opere. Tel Sicut nos vñum sumus: id est

z vñius essentie

**G**enitus essentia: ita ipsi sunt vnu participatio illius essentia: que deus est. Vnde ut sint vnu participatione vnu. i. spissancit: q. cor-

pus ecclesie copaginat et facit vnu et vivificat. i. Corin. x. d.

Vnus panis et vnum corpus multi sumus. Cant. vi. b. Una

est columba mea: vna est pfecta mea. Aug. Non ait: vt nobiscum

sunt vnu: aut ut sunt

vnu ipsi et nos: sicut

vnum sumus nos: sed

aut: Ut sunt vnum

sicut et nos: ipsi ut

q. in natura sua sunt

vnu: sicut et nos in

nostravnum sumus:

id est in diuina natu-

ra: de qua alibi dicit:

**Ego et pater vnu su-**

**mus.** a. **Cum essem cum eis corporali presentia:** b. **Ego seruabam eos:** ego homo eram eis instructor et consolator. Sed non sine te: Unde subdit: c. **In nomine tuo. i. tuo adiutorio vel tua potentia vel ad honorem tuum. q. d.** Ideo serua eos modo cum recedo in nomine tuo in quo p̄bus eos seruabam. Sed hic possit queri multa. Primo: quomodo competit ei ut roget patrem cum patri sit equalis. Itē quare ita distinguit: p̄ eis rogo non p̄ mundo. Et ad hoc respōdet: q̄ roget patrem inquit est minor patre. i. fm hominē: ut dicit Aug. Sed ad huc querit Chrys. Ad quid etiā fm q̄ homo rogauerit patrem quasi nescientē cum non indigeret ei desideriū scire q̄ vocale orationē. Itē quid sibi vult illa divisione: Pro eis rogo: non p̄ mundo. Rūdem⁹ fm Chrys. Propter nihil aliud facit ofone nisi ut discat amore quē habet ad eos: Quis enim non solum que a seipso sunt amico tribuit sed et alium in hoc rogat: ampliore ostendit amorem. Ideo etiā divisionē facit in oratione: ut notet specialitatē ad discipulos siue speciale amorem. Si autē obiicitur: q̄ pro mundo orauit: cum in cruce p̄ transgressorib⁹ orauit: ut dicit Esa. lliij. d. et Luc. xxiij. e. Respōdēdū est: Non pro mundo rogo: id est p̄ mundo finaliter non rogo efficaciter. Itē querit quid est qđ dicit: Pater sancte serua eos: et postea subdit: **Cum essem cum eis seruabam eos. q. d.** quia vado tibi eos cōmendo. Chrysostom⁹. Ex hoc vide q̄ abiens non possit eos seruare. Augustin⁹. Item vide significare q̄ vīclissim eos seruent pater et filius: et quasi succedat alius qđ discesserit p̄tus. Ad hoc respōdet Augustin⁹ dicens: Simil nos custodiūt pater et filius et spissancit: qui est vnu verus deus: sed scriptura sic loquit: quia nos non levat nisi descendat ad nos: sicut verbū caro factū descendit ut levaret: non cecidit ut taceret. Si descendētē cognouim⁹: cum levante surgam⁹ et intelligamus. Cum ita loquim⁹: debem⁹ p̄sonas distinguere non separare naturas. Quādo ergo seruabat discipulos suos filius p̄sentia corporali: non expectabat pater ad custodiēdū succedere filio discendente: sed eos ambo seruabat potētia spirituali. Et quando ab eis abstulit filius p̄sentiam corporalē: tenuit: cum patre custodiam spiritualē: quia et quādo eos custodiēdos filius homo accepit: custodie paternē non eos abstulit: et cum pater filio custodiēdos dedit: non dedit sine ipso filio: qđ dedit: sed dedit hoc filio: non sine deo eodē ipso utiq̄ filio. Chrys. etiā de hoc aperte dicit: q̄ loquissim humane et quasi homo nū: ppter eorum imbecillitatem. Quia enim totum credebāt amittere in absentia elius corporali: ideo dicit: Pater sancte serua eos: ut s. parum respirent audientes hec eum dicētem et patrī cōmandantem. Quia enim multas ab eo cōsolationes audientes: non persuasi erant: ideo de reliquo patrī loquitur: eam que ad eos dilectionem ostendens: ac si diceret: quia ad seipsum me conuocas: illos serua: id est constitue in cautela: Ego enim venio ad te. Non hoc dicit quin abiens possit seruare: sed loquissim mentem eorum qui magis confidebāt de patre. Hoc modo etiam dixit illud: Et iam non sum in mundo: et hi in mundo sunt: Hoc enim suspicabant illi. Interim legitur eis cōdescēdit. Si dixisset: Quoniam ego seruo eos: non ita credidissent: ideo ait: Pater sancte serua eos in nomine tuo: id est per tuum ad-

futorum. Et cetera similiter cōdescensive dicit: sicut etiam p̄ prophetas deus pater humano modo loquitur. Sequitur: d. **Quos dedisti mihi ego custodiū instruēdo: consolando p̄sentia corporali.** e. **Et nemo ex eis periret nisi filius perditionis: id est iudas ad perditionē p̄destinat:** ut dicit Au-

gustinus. Et expone

id est p̄scitus. Veli

f. **Fili⁹ p̄ditōis:**

id est imitator diabo

li: per quē perditio

venit in mundū. Veli

filius perditōis:

id est perditus: id est

damnatus. Et dicit

sic ad expressionem:

sicut et illud. q. Thessal. q. a. Misereoratus fuerit homo pecati: filius perditionis et. Job. xxi. d. In die p̄ditionis ser-

uatur mal⁹. Sed objicitur de hoc: quia dicit. S. vi. d. Omne quod dedisti mihi non perdam ex eo. Ibi neminem excipit: Solutio Chrys. Ibi intelligitur: non perdam quantum in me est: quod ex manifestis dicit alibi: scz. S. vi. d. Non enim eis ciā eum foras: id est non a mea causa: neq; me impellente neq; derelinquere: si vero a seipso existunt et recedunt: ex necessitate non trabo. g. **Ut scriptura impletatur:** quē hoc

de illo prophetauit: in Ps. Deus laudem meam ne tacueris et. Et ponit li. yr. cōsecutus: non causaliter. Unde Chrysostomus. Proprius hic scripture est modus: ut causam posse ea quē ex eventu contingunt: et oportet omnia diligenter inuestigare: et modū eius qui loquuntur et materia et leges scri-

pture si demum non debemus paralogicari. h. **Nunc au-**

**tem ad te venio: per mortem: unde desolabunt discipuli**

**mei.** i. **Et ideo quia recessurus sum corporali p̄sentia in**

**consolationem eorum: hec loquor: eis adhuc existens:**

k. **In mundo: cum eis: l. At: habeant gaudium**

**m̄ plenum: fm Chrysostomū: n. In**

**semetip̄sis: id est ut gaudium de me habitum semper habeant: et tristitia a me non recedant. Chrysostom⁹.** Cuius gra-

**tia predicta cōdescensive dixerit: hic aperit. s. propter illorū**

**gaudium et requiem: et ut tumultuant imperfectiores existen-**

**tes. Veli sic: b. Nunc ad te venio: quia ego custodiū**

**eos: sed nunc peracta obedientia: ad te venio: id est in pri-**

**mo est ut vada. i. Et interim hec loquor: adhuc existens**

**in mundo. Et ad quid: Ut habeant gaudium meum**

**impletum in semetip̄sis. Aug. Non gaudium est de quo**

**superius ait: Ut sint vnum sicut et nos. Hoc gaudium suum: s. codē. b.**

**id est a se in eos collatum: in eis dicit implendum: propter**

**quod se locutum dicit in mundo. Nec est illa pax et beatitu-**

**do in futuro seculo. Phil. iii. b. Pax dei que exuperat omnē**